REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência

O Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência  S/Comunicação  N/Referência   Data
S/676/2021                       01/03/2021   SE/2021/642                     03/05/2021

ASSUNTO: Requerimento ao Governo dos Açores n.º 66/XII-PS – Desigualdade de Tratamento

Institucional

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados Vilson

Gomes, Berto Messias, João Vasco Costa, Manuel Ramos, Tiago Branco, José Gabriel Eduardo e

Francisco César, do grupo parlamentar do Partido PS/Açores, sem prescindir quanto ao teor dos

considerandos, encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de informar V. Exa.,

relativamente às questões colocadas, o seguinte:

1) O XIII Governo dos Açores não revela quaisquer atitudes discriminatórias perante autarcas e

deputados socialistas nas suas iniciativas oficiais. Coisa diferente, foi o que o XII Governo Regional, da

responsabilidade do Partido Socialista, fez nos apoios concedidos às juntas de freguesia, em que

manifestamente houve um tratamento desigual, privilegiando as juntas de freguesia da mesma cor

partidária, como foi possível verificar em publicação do Jornal Oficial.

2) Uma vez que o XIII Governo dos Açores não revela quaisquer atitudes discriminatórias perante

autarcas e deputados socialistas nas suas iniciativas oficiais, nada há a justificar.

E/1546/2021 Proc.º 054.02.00/14/XII 04/05/2021

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

3) Uma vez que o XIII Governo dos Açores não revela quaisquer atitudes discriminatórias perante

autarcas e deputados socialistas nas suas iniciativas oficiais, nada há a evitar.

Com os melhores cumprimentos,

		2021-05-03T22:09:02+0000

		2021-05-03T22:09:20+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-05-03T22:09:30+0000

		2021-05-03T22:10:49+0000